
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Osservatorio 
Fitosanitario

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00067  del 24/04/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 181

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 181/DIR/2025/00072

OGGETTO: CIG: B4991BA6D9 "Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., tramite portale MePA, per la fornitura di materiali 
necessari per l’esecuzione di campionamenti ufficiali". Liquidazione di euro 4.412,43 
(IVA inclusa) a favore della ditta Sitrade Italia Spa a titolo di saldo. Determina a 
contrarre e Aggiudicazione, ai sensi dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, N. 
00187 del 10/12/2024.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 24/04/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI: 
• La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
• Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
• Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 
• La D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””; 
• Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante 
adozione dell’atto di alta amministrazione MAIA 2.0; 
• La D.G.R. n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di 
dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale; 
• La D.G.R. n. 788 dell’11/06/2024 di proroga dell’incarico di direzione della Sezione 
Osservatorio Fitosanitario afferente al Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed 
Ambientale; 
• La D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
• La “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante <Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale>; 
• La DDS n. 51 del 03/05/2024 di conferimento degli incarichi delle Elevata 
Qualificazione ai dipendenti dalla Sezione Osservatorio fitosanitario, rettificata dalla 
determina n. 124 del 03/10/2024.
 
VISTI ALTRESÌ 
• Il D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici"; 
• La D.G.R. n. 1032 del 22/07/2024 “Regolamento regionale sulle procedure di 
importo inferiore alle soglie comunitarie per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36”. Adozione definitiva"; 
• Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”; 
• La legge 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 16 
luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 
• La L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)"; 
• La L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 2



l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”; 
• La D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione". 
 
PREMESSO CHE

Con la DDS n. 187 del 10/12/2024 si è proceduto all'affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., tramite il 
portale MePA, per la fornitura di materiali di consumo per le attività istituzionali 
dell'Osservatorio fitosanitario. Determina a contrarre e aggiudicazione ai sensi 
dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. Impegno di spesa di € 3.957,44 a 
favore della Ditta Agritecnica s.r.l. e di € 7.155,30 a favore della ditta Sitrade 
Italia Spa;

•

 Con la DDS n. 25 del 20/02/2025 si è proceduto alla liquidazione di € 2.742,87 
(IVA inclusa), a favore della ditta Sitrade Italia Spa, a seguito della consegna di 
n° 11.500 buste Keep-safe 25X24NT Gold (D.D.T. n° 232/00 del 15/01/2025) 
rispetto alle n° 30.000 buste previste.

•

 
CONSIDERATO CHE
La Ditta Sitrade Italia Spa in data 19/03/2025 ha consegnato presso l'Osservatorio 
fitosanitario la restante parte del materiale oggetto di affidamento consistente in n° 
18.500 buste Keep-safe 25X24NT Gold (D.D.T. n° 1897/00 del 18/03/2025). 
 
VERIFICATA

La corrispondenza qualitativa del materiale consegnato rispetto a quello oggetto 
di affidamento;

•

 La corrispondenza del numero di buste consegnate rispetto a quanto riportato 
nel D.D.T. n° 1897/00 del 18/03/2025 e fattura n. 29/PA del 28/03/2025 (Ns. 
protocollo r_puglia/AOO_RP/FATT/03/04/2025/1734 D. Protocollo: 03/04/2025).

•

 
VISTA
La fattura emessa dalla ditta Sitrade Italia Spa  n. 29/PA del 28/03/2025 (Ns. 
protocollo r_puglia/AOO_RP/FATT/03/04/2025/1734 D. Protocollo: 
03/04/2025), di  € 4.412,44 (IVA inclusa), superiore di € 0,01 rispetto al residuo della 
somma impegnata,  pari a € 4.412,43, al netto dell’acconto di € 2.742,87 già pagato 
alla Ditta SITRADE ITALIA SPA con la DDS n. 25 del 20/02/2025. 
 
RITENUTO
Di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 4.412,43 (IVA inclusa) rispetto 
alla somma € 4.412,44 (IVA inclusa) indicata in fattura a titolo di saldo alla Ditta 
SITRADE ITALIA SPA per la fornitura di n. 18.500 BUSTE KEEP-SAFE 25X42NT 
GOLD di cui alla seguente fattura:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 3



N. 29/PA del 28/03/2025 (Ns. protocollo 
r_puglia/AOO_RP/FATT/03/04/2025/1734 D. Protocollo: 03/04/2025) 
dell’importo di € 4.412,44 (IVA inclusa).

•

VERIFICA AI SENSI DEI D. Lgs 196/03 e del Reg. (UE) n. 679/2016  
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

 
VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE 

Il presente atto è stato sottoposto a Valutazione di Impatto di Genere (cfr. DGR n. 
1161 del 7/8/2024 concernente “Approvazione modifiche ed integrazioni alle <Linee 
guida per la predisposizione delle proposte di deliberazione della Giunta Regionale.>, 
adottate con D.G.R. n. 2100 del 2019” e l’impatto di genere stimato risulta neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio: autonomo

Esercizio finanziario: 2025;•
Capitolo di spesa: 111038;•
Declaratoria capitolo: Spese per l'attività del servizio fitosanitario regionale, 
anche in convenzione con enti di ricerca, per monitoraggio e controllo malattie 
da quarantena e certificazione materiale vivaistico. Acquisti altri beni di 
consumo;

•

Importo da liquidare: € 4.412,43 (quattromilaquattrocentododici/43), a titolo di 
saldo, di cui:

€ 3.616,75 (imponibile) a favore della Ditta SITRADE ITALIA -SPA VIA 
CASSANESE 94/96 - 20090 SEGRATE (MI) C.F. 04022550158 P.I. 
04022550158 PEC: PEC@PEC.SITRADEITALIA.COM;

○

€ 795,68 (IVA) a favore dell’Erario (scissione pagamenti);○

•

Codice Impegno: 3024049157;•
Creditore: Ditta Sitrade Italia Spa (P. iva 04022550158) e-mail: 
info@sitradeitalia.com, Via CASSANESE 94/96 - 20090 - Segrate (MI);

•

Causale liquidazione e pagamento: fornitura di materiale di consumo per •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 4



l'esecuzione delle attività istituzionali dell’Osservatorio fitosanitario;
Provvedimento dirigenziale di impegno: DDS N. 187 del 10/12/2024.•

Dichiarazioni e attestazioni:

• di aver acquisito il D.U.R.C., ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge 
28/01/2009 n.2 s.m.i. e di averne verificato la validità (prot. n. INPS_44401102 del 
28/01/2025 e scadenza 28/05/2025); 
• che per il soggetto beneficiario non ricorre l’applicazione della procedura di verifica 
di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973; 
• che per il soggetto beneficiario non ricorre l’applicazione della procedura di verifica 
prevista dalla normativa antimafia di cui agli artt. 82 e ss. del d.lgs. 159 del 6/09/2011 
e s.m.i; 
• che esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
• che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011; 
• che si adempirà agli obblighi di cui all'art. 37 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 
• che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4, art. 1 comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 
• che il suddetto pagamento non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% prevista 
dall’art.28 del D.P.R.600/73.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a liquidare e pagare alla Ditta 
SITRADE ITALIA SPA, per la fornitura di n. 18.500 BUSTE KEEP-SAFE 25X42NT 
GOLD, la somma totale di € 4.412,43 (IVA inclusa) a titolo di saldo, di cui alla fattura 
N. 29/PA del 28/03/2025 (Ns. protocollo r_puglia/AOO_RP/FATT/03/04/2025/1734 D. 
Protocollo: 03/04/2025), a valere sull'impegno assunto con DDS N. 144 del 
10/12/2024, come riportato nella Sezione Adempimenti contabili e nell'allegata scheda 
anagrafico-contabile. 
 
Di approvare la scheda anagrafico-contabile, allegata al presente provvedimento che 
non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi 
di richiesta di accesso agli atti, per come regolamentato dalle vigenti norme in 
materia. 
 
Il presente atto elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale, sarà:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 5



conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 
31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•

reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a 
decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico della Regione 
Puglia;

•

disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it - 
Sezione Amministrazione Trasparente;

•

inviato telematicamente ed in formato digitale al Segretario generale della 
Giunta Regionale, all’Assessore Regionale all’Agricoltura e alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 181/DIR/2025/00072 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore
Andreina Traversa

E.Q."Programmazione e gestione fitosanitaria"
Anna Percoco

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario
Salvatore Infantino

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-04-24T16:11:33+0200
	SALVATORE INFANTINO




